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بسته رفع موانع پیش روی 
تولید ابلاغ می شود

شنبه 
1400 .03 .01

10  شوال 22/1442 می  2021

وزیر صمت از ابلاغ بسته موانع 
پــیش روی تولیــد و راهکارهای 
رفع موانع توسط ایــن وزارتخانه 
در هفــتــه آینــده خبــر داد. 
علیرضا رزم حسینی اظهارداشت: 
باید از ظرفیت های ستـاد تسهیل 
و رفع موانع تولید استفاده بهینه 
شود؛ ضمن آنکه بخش خصوصی 
باید مطالبه گر باشد و با مطالبه گری 
در راستــای رفـع موانع تولید و 
شناسایی گـلــوگاه ها گام بــردارد. 
رزم حسینی احصــا قوانین مخل و 
مزاحم تولید را یــک ریل گذاری 
مناسب برای تولید دانست و افزود: 
وزارتخانه ها و دستگاه های عضو 
ستاد تسهیل، قوانین مرتبط با خود 
را احصا و مشوق های لازم را برای 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
بررسی و ابلاغ کنند. رزم حسینی 
ورود به موقع قطعات و ماشین آلات 
خط تولید را در پیشبرد اهداف 
حوزه تولید تاثیرگذار دانســت 
و گــفــت: در صنعــت لــوازم 
خانگی با وجود خروج شرکت های 
خارجی، اما عمق ساخت داخل 
۷۰ درصد شده و این صنعــت 
اکنون صــادرات محور و به سمت 

خودکفایی رفته است.

رویکــرد

سکه و طلا
خرید      )تومان( فروش  )تومان( سکه

9900000 10000000 سکه تمام بهار قد    یم

99000000 10050000 سکه تصویر امام

5700000 5800000 سکه نیم بهار

3700000 3800000 سکه ربع بهار

1900000 2000000 سکه یک گرمی

901548 1016894 هر گرم طلاي 18 عیار

بورس
تغییر د    رصد     عنوان شاخص

-18669/59 -1/59 كل

-4864/74 -1/60 قیمت

-15616/03 -1/82 بازار اول

-31038/33 -1/31 بازار د    وم

-17655/44 -1/73 صنعت

-1269/97 -2/03 30 شركت

زار
ــا

ب

ارز
خرید     فروش ارز )بانک مركزی(

4200 4221 د    لار آمریکا

5131 5210 یورو اروپا

5950 5999 پوند     انگلیس

3473 3510 د    لار كاناد    ا

3256 3310 د    لار استرالیا

501 510 لیر تركیه

خود   رو / قیمت كارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  141991000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108925000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 122422000 پژوپارس 

222000000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 153112000 پژو 207 دند ه ای + فرمان هیدرولیک

562086300 X33 ام.وی.ام
420863000 ام.وی.ام 315 هاچ بک)پلاس(

750863000 )IE( 5 چری تیگو

خبــر
 خرید تضمینی 

یک میلیون رأس دام 
آرمان ملی: رئیس سازمان امورعشایر ایران 
از خرید تضمینی یک میلیون راس دام سبک 
عشایر کشور برای نخستین بار در سالجاری خبر 
داد. شاهپور علائی مقدم اظهارداشت: با واگذاری 
اختیارات شــورای خرید تضمینی محصولات 
کشــاورزی به وزارت جهاد کشاورزی برای 
نخستین بــار دام سبک عشایر امسال به صورت 
تضمینی توســط دولت خریــداری می شود. 
وی افزود: با خرید تضمینی یک میلیون رأس 
دام سبک عشایر به ازای کیلویی ۴۵ هزارتومان 
و به ازای هر کیلو دام زنده ۳ کیلوگرم نهاده 
دولتی تعیین شده است که با اجرای آن دلالان و 

واسطه ها حذف می شوند.

 سرگردانی مجدد 
برای ترخیص کالا 

آرمان ملی: بانک مرکزی با ارسال نامه ای به 
گمرک ایران اعلام کرد که از این پس، اطلاعات 
تامین ارز را به صورت مستقیم فراهم نخواهد کرد و 
باید اطلاعات از طریق سامانه جامع تجارت دریافت 
شود. بانک مرکزی با ارسال نامه ای به گمرک ایران 
اعلام کرد: پیرو تکلیف سازمان بازرسی کل کشور به 
این بانک، از پانزدهم اردیبهشت ١۴۰۰ امکان ارائه 
اطلاعات تأمین ارز از طریق وب سرویس به صورت 
مستقیم به آن سازمان فراهم نخواهد شد و باید 
اطلاعات از طریق سامانه جامع تجارت دریافت 
شود. حال واردکنندگان می گویند که امروز وارد 
پنجمین روز مشکل عمدی ارتباط منشأ ارز شدیم 
و امکان صدور مجوز بارگیری وجود ندارد. در عین 
حال، دارو و مواد اولیه دارویی و بیمارستانی چندین 
شرکت به صورت فوری؛ در گمرکات به دلیل این 
لجبازی سازمانی در حوزه منشأ ارز، امکان ترخیص 
ندارند. هم اکنون گمرک، سامانه جامع تجارت و 
بانک مرکزی هر کدام دیگری را مقصر می دانند؛ در 
حالیکه مصوبه شورای فناوری بدون زیرساخت لازم 

صادر شده و حاضر به لغو آن هم نیستند.

 برنامه ریزی برای ایجاد 
۱۰۰ هزار شغل 

ایسنا: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و 
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران از برنامه این سازمان برای ایجاد 
١۰۰هزار شغل در سالجاری خبر داد و گفت: این 
میزان اشتغال از محل بهره برداری از ۳۳۰۰ واحد 
تولیدی در حال ساخت و ساز محقق خواهد شد. 
علی رسولیان با اشاره به برنامه ریزی برای ساخت 
١۰۰۰کارگاه تولیدی در شهرک های  حداقل 
صنعتی کشور اظهارکرد: سهم استان فارس در این 
بخش ١۲۰کارگاه تولیدی است که بخش زیادی از 
آنها توسط بخش خصوصی و بخشی نیز با مشارکت 
دولتی اجرا می شود. رسولیان با بیان اینکه سال 
گذشته ١۵۵۰واحد راکد با بیش از ۳۵۰۰میلیارد 
تومان به چرخه تولید بازگشتند، افزود: امسال نیز 
احیای ١۶۰۰واحد تولیدی در شهرک های صنعتی 
در شهرک ها و نواحی صنعتی با کمک ستاد تسهیل و 
رفع موانع تولید استان ها و دستگاه قضائی در دستور 
کار قراردارد که از این تعداد سهم استان فارس 

١۰۰واحد است که باجدیت انجام می شود.

بنگاه ها
افزایش سرمایه ۱۰ 

هزارمیلیاردی هلدینگ امید
آرمان ملی: مدیرعامل شرکت گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید با بیان اینکه ارزش بازار این 
گروه ١۴۲ هزار میلیارد تومان است، گفت: ارزش 
افزوده شرکت گروه مدیریت سرمایه گذاری 
امید ١۳۳ هزار میلیارد تومان خواهد بود؛ ضمن 
اینکه شش شرکت امید نیز به زودی وارد بورس 
خواهند شد که براساس آن ۲۰ هزار میلیارد تومان 
به دارایی های امید اضافه خواهد شد. حسین 
مدرس خیابانی، با تاکید بر اینکه تقویت تولید 
داخلی با تاکید بر سودآوری، یکی از راهبردهای 
محوری امید است، افزود: ارزش پرتفوی امید در 
جایگاه هلدینگ های چندرشته ای اول است و 
همچنین پس از هفت سال پیگیری مداوم، بانک 
سپه با افزایش سرمایه شرکت گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید از ۳ هزار میلیارد به ١۰ هزار 
میلیارد تومان موافقت کرد که بر این اساس با 
کسب نظر موافق از سهامدار عمده یعنی بانک 
سپه، سرمایه این هلدینگ بزرگ چندرشته ای  تا 
سقف ۲۰ هزار میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. 

 امضای تفاهم نامه
 4،5 میلیارددلاری »مس« با »صمت«

آرمان ملی: با حضور وزیر صمت؛ استاندار و 
جمعی از مسئولان محلی تفاهم نامه همکاری 
توسعه سرمایه گذاری میان شرکت ملی صنایع 
مس ایران و وزارت صمت به امضا رسید. شرکت 
مس در راستای ایجاد تکمیل زنجیره صنایع 
معدنی مس کشور با تاکید بر سرمایه گذاری در 
حوزه های اکتشافات، استخراج، تولید کنسانتره 
مس، آند و کاتد مسی و سایر صنایع پایین دستی 
مرتبط تفاهم نامــه ای را با وزارت صمــت بــرای 
اجرای ۲۶ پروژه مختلف به امضا رساند. ارزش 
سرمایه گذاری در این تفاهم نامه بیش از ۴،۵ 
میلیارد دلار است که با اجرای پروژه های مذکور 
١،۲ میلیون تن  حجم تولید شرکت مس از 
کنسانتره مس به ۲،۵ میلیون تن و تولید کاتد از 
۲8۰ هزار تن به ۵۵۰ هزار تن افزایش خواهد یافت.

آرمان ملی: بودجه سال 99 را بدون یک ریال استقراض از 
بانک مرکزی تامین کردیم و به جای آن با فروش اوراق از مردم قرض 
گرفتیم این سخنان وزیر اقتصاد و دارایی است که مجددا نسبت به عدم 
استقراض از بانک مرکزی موضع گیری کرده است. درواقع فارغ از اینکه 
دژپسند این بار ادله خود را فروش اوارق عنوان می کند و البته آثار آن 
در سال گذشته به صورت حباب نمایان شده است اینکه وزارت اقتصاد 
سعی دارد تا از هر موقعیتی برای اثبات عدم استقراض از بزرگترین نهاد 
پولی و مالی کشور استفاده کند جای سوال دارد واین در حالی است که 
کارشناسان معتقدند رشد شدید نقدینگی یکی از مهمترین عوامل در 
شکل گیری تورم افسارگسیخته ۵۰ درصدی بوده که قطعا تاثیرخلق 
پول در ایجاد آن اجتناب ناپذیر بوده است؛ بنابراین در شرایطی که 
دولت نیاز مالی خود را با وعده پول های بلوکه شده تامین می کرده 
هر نامی که بر روی آن گذاشته شود نتیجه آن رشد نقدینگی خواهد 
بود؛ بنابراین نمی توان از واقعیتی که در طول چند دهه اقتصاد کشور 
را به گروگان گرفته به سادگی عبور کرد. فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد 
و امور دارایی در مورد استقراض دولت از بانک مرکزی گفت: سال 
99 از نظر تامین مالی بحرانی ترین و موفق ترین سال بوده و از بودجه 
۵۷١ هزار میلیارد تومانی فقط ١۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان آن از  
طریق فروش نفت تامین شده است. وی  با بیان اینکه بدون یک ریال 
استقراض از بانک مرکزی توانستیم بودجه سال 99 را تامین کنیم، 
اظهارکرد: به جای اینکه از بانک مرکزی قرض بگیریم اوراق فروختیم 
و از مردم برای تامین مالی استقراض کردیم.  همچنین در بخش 
مالیات در سال گذشته تحقق ١۰۷درصدی داشتیم. دژپسند با اشاره 
به میزان انتشار اوراق در سال گذشته تصریح کرد: سال گذشته در یک 
مرحله ١9۳ هزار میلیارد تومان اوراق فروختیم که در پایان سال آن 
را به ۲١۳ هزار میلیارد تومان رساندیم. وی تاکید کرد: همچنین از 
طریق خصوصی سازی هم برای تامین مالی اقدام کردیم به طوری که 
درآمدها از محل خصوصی سازی در سال گذشته ۶ برابر سال 98 بود. 
وی همچنین در خصوص مدیریت رمزارزها گفت: مدیریت در حوزه 
رمزارزها باید فعال باشد و نباید مدیریت انفعالی داشته باشیم. باید 
بتوانیم مزایای رمزارزها را به حداکثر و معایب آن را به حداقل برسانیم. 
وی ادامه داد: اقتصاد هوشمند به این دلیل موردتوجه قرار دارد که 
مسیر استفاده از منابع را میسرتر از پیش می کند و موجب استفاده اعلا 
از امکانات و منابع می شود تا اتلاف و اصراف نداشته باشیم. دژپسند 
بیان کرد: با اقتصاد هوشمند، مودی مالیاتی در مقام پرداخت کردن یا 
نکردن مالیات قرار نمی گیرد و فضای فرار مالیاتی را بسته است. وقتی 
که به اقتصاد هوشمند رسیدیم، فلسفه حضور دولت تغییر می کند. وی 
با بیان اینکه اقتصاد هوشمند وفور اطلاعات را برای ما فراهم کرده است، 
گفت: باید بدانیم مسیر تحول هوش انسانی و هوش مصنوعی با سرعت 
در حال طی مسیر است که در این زمنیه برنامه ریزی باید انجام شود 

که اقتصاد هوشمند این فرصت را برای ما فراهم می کند.

در پی تداوم چالش وزارت اقتصاد با بانک مرکزی بر سر 
تامین منابع بودجه عنوان شد 

رشد نقدینگی بدون استقراض؟

آرمان ملی- محمد سیاح: مجلس طرحی برای 
تغییر ساختار بانک مرکزی ارائه داده و معتقد است که 
این طرح می تواند به استقلال بانک مرکزی کمک و نظام 
پولی و مالی کشور را بهبود ببخشد. درحالی که مسئولان 
بانک مرکزی و اقتصادانان نسبت به این هدف شبهه دارند 
و با نگرانی از تصویب این طرح معتقدند که طرح مجلس 
نه تنها مشکلی از سیستم بانکی کشور حل نمی کند 
بلکه موجب کورترشدن گره های نظام بانکی خواهد 
شد. در همین راستا هم هیات عامل بانک مرکزی ضمن 
ابراز نگرانی شدید از تصویب کلیات طرح مسئولیت، 
اهداف، ساختار و وظایف بانک مرکزی، با برشمردن 
اهم نارسایی ها در این خصوص، نسبت به خسارات 
جبران ناپذیر اجرای آن در نظام پولی و بانکی کشور 
هشدار داد. تقلیل اختیارات و اقتدارات بانک مرکزی، عدم 
توجه به استقلال قوا و دخالت دادن هر سه قوه مجریه، 
مقننه و قضائیه در امور بانک مرکزی و متعاقبا تشدید 
وابستگی این بانک، توسعه تعجب برانگیز روش های عزل 
رئیس کل و مخدوش شدن استقلال بانک مرکزی و ایجاد 
ساختار مدیریت شورایی و از بین بردن وحدت فرماندهی 
در بانک مرکزی از جمله مواردی است که مسئولان 
بانک مرکزی از عواقب این لایجه می دانند. موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان اگرچه اصلاح ساختار پولی و بانکی 
اجتناب ناپذیر است اما باید این اصلاحات در راستای 
همسویی سیاست های کلان با ساختاری مالی و پولی 

کشور صورت گیرد.
 درک مساله و بحران نظام بانکی

به  دراین باره  اقتصاددان  شقاقی شهری،  وحید 
»آرمان ملی« گفت: »تقریبا اجماع بر روی این مساله 
وجود دارد که نظام بانکی کشور یک چالش بزرگ است و 
تا زمانی که ساختار نظام بانکی اصلاح نشود طبیعتا چالش 
نظام بانکی و بحث کنترل متغیرها و اجرای سیاست های 
درست و تحقق هدف گذاری های پولی تحقق نخواهد 
یافت. پس اگر دنبال این هستیم که نرخ تورم را در اقتصاد 
ایران به یک نرخ معقول و منطقی برسانیم، اگر دنبال 
این هستیم که هدفگذاری های متغیرهای ولی را محقق 
کنیم، اگر دنبال این هستیم که چالش نظام بانکی را 
مرتفع کنیم نیاز به اصطلاح قواعد و قوانین حاکم بر نظام 
بانکی داریم.« او ادامه داد: »با اینکه قانون پولی- بانکی 
بدون ربای سال ۶۲ جزو اولین قوانینی بود که بعداز انقلاب 
در راستای حذف ربوی بودن نظام بانکی اتخاذ و برخی از 
اصول نظام بانکی منطبق با قواعد اسلامی  به ویژه در حوزه 
تسهیلات دهی اجرایی شد ولی تجربه چهل ساله اقتصاد 
ایران نشان می دهد که نه ربا از سیستم بانکی حذف شده 

و نه قواعد اسلامی  حاکم بر تسهیلات دهی اجرا شدند.« 
شقاقی شهری افزود: »۴۰ سال مساله تورم و عدم تحقق 
هدفگذاری های پولی و بحرانی ترشدن نظام بانکی تداوم 
پیدا کرد. بعد از ۴۰ سال لازم است که اصلاحات بنیادینی 
را در نظام بانکی انجام دهیم در غیر این صورت وضعیت 
نظام بانکی کشور هر روز بحرانی تر خواهد شد. اگر مساله 
را بپذیریم و بفهمیم که با قواعد و قوانین و ساختارهای 
کنونی نظام بانکی امکان تحقق اهداف سیاست های 
پولی وجود ندارد، لازم است که دست به یک اصلاحات 
ساختاری در نظام بانکی بزنیم.« این اقتصاددان تصریح 
کرد: »ماحصل این شده که مجلس شورای اسلامی  بعد از 
چندین سال کار مطالعاتی طرحی را پیشنهاد داده و این 
طرح الان در مجلس مطرح است ولی زمانیکه این طرح 
را مطالعه و بررسی می کنیم از دید برخی از کارشناسان 
و حتی مسئولان کنونی بانک مرکزی، این طرح ایراداتی 
دارد که هنوز مرتفع نشده و بررسی های مخالفان آن نشان 
می دهد اگر این طرح تبدیل به قانون و ابلاغ شود حتی 
می تواند مسائل کنونی نظام بانکی را بدتر کند. یعنی نه 
تنها کمکی به بهبود وضعیت نخواهد کرد بلکه ممکن 
است که این مساله به بدترشدن وضعیت سیاستگذاری 

پولی هم منجر شود.«
 سیاست های پولی فدای سیاست های مالی!

شقاقی شهری اضافه کرد: »مساله اصلی در بحث 
سیاست های پولی که سالیان سال محل بحث بوده این 
است که باید استقلال بانک مرکزی تقویت شود، منظور 
از استقلال بانک مرکزی این نیست که  بانک مرکزی 
تافته جدابافته و مستقل از دولت باشد. مفهوم استقلال 
این است که بتوانیم بین سیاست های پولی با دیگر 
سیاست های کلان کشور استقلال و هماهنگی ایجاد 
کنیم. تجربه ۴۰ سال گذشته نشان داده است که بین 
سیاست های پولی و سیاست های مالی و بودجه ای 
همیشه تضاد و تداخل وجود داشته و سیاست های 
پولی فدای سیاست های مالی و بودجه ای شده است، از 
طرفی همواره ماحصل تحمیل بی انضباط های مالی به 
بانک مرکزی مخصوصا در شرایط تحریم ها و خاص کشور 
موجب شده که سیاست های پولی فدای سیاست های 
مالی شود و هماهنگی لازم بین این سیاست ها وجود 
نداشته باشد و باعث کاسته شدن از استقلال بانک مرکزی 
شود.« این اقتصاددان معتقد است: »کسری های بودجه 
همیشه به نظام بانکی تحمیل شده و نظام بانکی مجبور 
شده که پاسخ بی انضباطی های مالی دولت ها را بدهد. 
این خود مساله ای است که باید در طرح مجلس آن را 
مشاهده کنیم یعنی استقلال سیاست های پولی از دیگر 

سیاست های کلان به ویژه سیاست های مالی بودجه ای 
که این موضوع در طرح مجلس مشاهده نمی شود.« 
او اضافه کرد: »مساله مهم دیگر این است که معمولا 
چنین طرح های ملی و کلان باید به شکل لایحه ارائه 
شوند نه طرح. حسن لایحه این است که در درون دولت 
کارشناسی شده و بعد در هیات دولت با حضور وزرای 
مختلف بررسی می شود و نسبت به لوایح نظر می دهند 
و هماهنگی های بین سیاست های مالی، ارزی، تجاری 
و اقتصادی با سیاست های پولی در لایحه مورد توجه 
قرار می گیرد و سپس به مجلس فرستاده می شود و 
مورد بحث و بررسی قرار می گیرد و بعد تبدیل به قانون 
می شود.« شقاقی شهری گفت: »این مسیر، مسیر منطقی 
و عقلانی است. یعنی برای اصلاحات کلان و ملی بهتر این 
است که لایحه از سمت دولت ارائه شود، طبیعتا در طرح 
این ایرادات برطرف نخواهد شد. حداقل این است که 
مجریان باید اغنا شوند و الان می بینیم که بانک مرکزی 
به عنوان مجری این طرح که اگر قانون شود قانون، خودش 
مجاب نشده و نسبت به آن ایراد و شبهه دارد. برخی از 
کارشناسان هم نسبت به این طرح ایراد دارند و به نظر من 
تا زمانیکه حل نشود در اجرا به مشکل برخواهیم خورد.«

 دخالت 3 قوه چه نتیجه ای دارد؟
این اقتصاددان اضافه کرد: »استقلال بانک مرکزی 
با دخالت دادن سران سه قوه در سیاست گذاری های 
بانک مرکزی مشکلی را حل نخواهد کرد؛ دلیل آن 
هم این است که آن دو قوه دیگر اصولا کارشناس و 
متخصص این موضوعات نیستند. دخالت قوای دیگر در 
سیاست گذاری های پولی ایراداتی دارد که منفعل شدن 
قوه مجریه که در قانون اساسی وظیفه سیاست گذاری 
و راهبری اقتصادی و هماهنگی سیاست ها را برعهده 
دارد، نمونه آن است.« او ادامه داد: »وقتی دو قوای 
دیگر در سیاست گذاری های پولی دخالت داده شوند 
در این صورت استقلال هم بانک مرکزی و هم استقلال 
اقتصادی دولت خدشه دار می شود  و هماهنگی بین 
سیاست های پولی و اقتصادی دچار مشکل می شود. 
فهم مجلس از استقلال این بوده که باید سه قوه در این 
موضوع دخالت کنند.« شقاقی شهری افزود: »شورای 
پول و اعتبار هم برای استقلال سیاست های پولی دیده 
شده بود و ما می توانستیم این شورا را تقویت کنیم. حتی 
حذف مجمع عمومی هم به صلاح نیست و اینها ارکان 
بانک مرکزی هستند. بانک مرکزی بانکدار بانک هاست 
که نیاز به مجمع عمومی دارد و شورای پول و اعتبار هم 
بازوی سیاست گذاری های پولی بوده و طبیعتا بخشی از 

هماهنگی ها در این شورا باید اتفاق بیفتد.«

آرمان ملی- محمد سیاح: مجلس طرحی برای تغییر ساختار 
بانک مرکزی ارائه داده و معتقد است که این طرح می تواند به استقلال 
بانک مرکزی کمک و نظام پولی و مالی کشور را بهبود ببخشد. 
درحالیکه مسئولان بانک مرکزی و اقتصادانان نسبت به این هدف 
شبهه دارند و با نگرانی از تصویب این طرح معتقدند که طرح مجلس 
نه تنها مشکلی از سیستم بانکی کشور حل نمی کند بلکه موجب 
کورترشدن گره های نظام بانکی خواهد شد. در همین راستا هم هیات 
عامل بانک مرکزی ضمن ابراز نگرانی شدید از تصویب کلیات طرح 
مسئولیت، اهداف، ساختار و وظایف بانک مرکزی، با برشمردن اهم 
نارسایی ها در این خصوص، نسبت به خسارات جبران ناپذیر اجرای 

آن در نظام پولی و بانکی کشور هشدار داد.

گزارش »آرمان ملی« از نگرانی بانک مرکزی درباره طرح اصلاحی مجلس:

استقلالبانكمركزیبامديريتشورايینابودمیشود
   فهم نامتوازن از »استقلال« بانک مرکزی در طرح مجلس            کنترل تورم نیازمند اصلاح نظام بانکی است

 تغییر الگوی كشت 
با بخشنامه محقق نمی شود

رئیس هیات مــدیره و مدیرعامـل 
سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور 
با بیان اینکه موضوع تغییر الگوی کشت 
و تولید، یک کار فرهنگی درازمدت 
است، اظهارداشت: این موضوع مهم 
را به همین سادگی با بخشنامه و ابلاغ 
سطوح کشت نمی تــوان عملــی کرد. 
محمدعلی طهماسبی افــزود:  تغییر 
الگوی کشت و تولید به صورت ویژه در 
دستور کار بخش کشاورزی قرار دارد 
که کشاورزان و متولیان امور باید در 
این حوزه همراهی بیشتری با برنامه 
های وزارت داشته باشند. وی ادامه داد: 
نشست های زیادی در این زمینه تشکیل 
و الگوی کشت سالانه ارائه شده ولی 
برای اجرای این مهم سازوکارهایی غیر 
از مکانیزم های کشاورزی نیاز دارد که 
خیلی از مشکلات فرابخشی است. مدیر 
عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی به 
ابلاغ سطوح کشت به استان ها در سال 
زراعی جدید اشاره کرد و گفت: امسال 
نیز با همه استان ها مذاکره و سطوح 

زیرکشت به استان ها ابلاغ می شود.

افزایش 8 هزارمگاواتی 
مصرف برق 

معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی 
گفت: امسال ســال گــرمی را شروع 
کرده ایم که همین امر افزایش هفت 
تا هشت هزار مگاواتی مصرف برق در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
را به همراه داشته است. همایون حائری 
افزود: به همیــن دلــیل سیستم های 
سرمایشی زودتر به مدار آمدند و با توجه 
به اینکه سال خشکی داشتیم، چاه های 
آب کشاورزی نیز زودتر شروع به فعالیت 
کردند این عوامل باعث شد که میزان 
مصرف در مقایسه با سال گذشته بسیار 
افزایش پیدا کند. به گفته معاون وزیر 
نیرو در امور برق و انرژی، در حال حاضر 
حدود ۷ تا 8 هزار مگاوات در مقایسه با 
سال گذشته افزایش مصرف داشته ایم 
که همکاران صنعت برق با آمادگی 
و برنامه ریزی که داشتند، توانستند 
پاسخگوی نیاز باشند. حائری افزود: 
واحدهای آبی کشور مخصوصا در محل 
نیروگاه های آبی، با توجه به کاهش 
نزولات آسمانی حدود سه هزار تا سه 
هزار و ۲۰۰ مگاوات کمبود تولید دارند.

 
بــازار سرمایــه
 اخبار مثبت بازار 

تحت الشعاع قیمت ارز است 

آرمان ملی: بازارسرمایه آخرین روز هفته خود را درحالی با ریزش 
شدید به پایان برد که حتی تزریق ۵۰ میلیون دلار هم نتوانست هیجان 
لازم را به بازار بازگرداند؛ موضوعی که به اعتقاد کارشناسان ابهام های 
بازاربورس نسبت به سیاست های اقتصادی در قالب نگرانی از کاهش 
نرخ ارز نمود پیدا کرده و هرگونه تغییری در بازار به تبعیت از آینده 
ارز صورت خواهد گرفت. ولی نادی قمی کارشناس بازارسرمایه با 
اشاره به اینکه بازارسهام نسبت به کاهش قیمت ارز حساس است و 
سایر واقعیت ها و اخبارمثبت بازار تحت الشعاع این موضوع قرار گرفته 
است، گفت: در واقع بهانه بازار سهام برای بروز ابهام های خود نسبت 
به سیاست های اقتصادی در قالب ترس از کاهش قیمت ارز نمود پیدا 
کرده است. وی ادامه داد: با احیای برجام و احتمال افزایش فروش 
نفت، تسهیل روابط بانک ها و بهبود شرایط حمل ونقل و بیمه، در کنار 
آزادسازی چندین میلیارد دلار منابع بلوکه شده، انتظار می رود نرخ 
ارز کاهش یابد اما نباید فراموش کرد که کاهش نرخ ارز به فاکتورهای 
متعدد دیگری نیز بستگی دارد و لزوما احیای برجام به بروز تکانه ارزی 
منجر نمی شود. این کارشناس بازارسرمایه به تاثیر نوسان قیمت ارز 
بر بازار سرمایه اشاره کرد و افزود: در حال حاضر قیمت های جهانی 
موادخام در وضعیت خوبی است و گزارش ها از افزایش قیمت ها و در 
حالت بدبینانه، از ثبات بازارهای جهانی حکایت دارد. از طرف دیگر با 
رفع تحریم ها، هزینه معاملات بین المللی کاهش می یابد و امکان ورود 
تکنولوژی و حتی سرمایه گذاری تسهیل می شود. نادی قمی ادامه 
داد: سود شرکت های بورسی و فرابورسی برای سال ١۳99 حدود 
۴۷۰ هزار میلیارد تومان برآورد می شود و با توجه به قیمت های فعلی 
موادخام در بازارهای جهانی و حتی با میانگین نرخ ارز کمتر از ۲۰ هزار 
تومان، این سود تا پایان سال حداقل ۵۰ درصد ظرفیت رشد دارد و با 
این حساب میانگین  P/E آینده نگر بازار حدود ۷ برآورد می شود که 
به نظر معقول است. این کارشناس بازارسرمایه همچنین اظهارکرد: 
به نظر می رسد یکی دیگر از مشکلات فعلی بازار سهام ناشی از ابهام 
پیرامون سیاست های دولت آینده در خصوص بازارسهام است که 
بعضا موجب تغییر قواعد بازی در بازارسرمایه شده است. پیرامون این 
موضوع باید گفت اکنون جایگاه بازارسرمایه در اقتصاد به نحوی است 
که هیچ دولتی نمی تواند بدون این بازار خط مشی اقتصادی تعریف کند 

و بازارسرمایه در دولت بعدی نیز باید نوک پیکان اقصاد کشور باشد.

آرمان ملی: بازارارز در هفته گذشته نوسانات 
زیادی را تجربه کرد؛ در حالیکه سفته بازان ارز در تلاش 
بودند تا نرخ دلار به کانال ۲۳ هزار تومانی برسانند اما 
نبود متقاضی در بازار و تصمیمات بازار موجب شد 
تا در نهایت نرخ ارز در همان کانال ۲۲ هزار تومانی 
به تعطیلات اخر هفته برود موضوعی که با توجه به 
اظهارات مثبتی که از سوی مقامات ایرانی و روسی 
مطرح شده مبنی بر رسیدن طرفین مذاکره کننده به 
مراحل پایانی توافق به نظر می رسد شروع هفته چندان 
برای نوسان گیران و سفته بازان خوشایند نباشد و 
شاهد تغییر مسیر حرکت ارز به سمت نزولی باشیم. 
بر این اساس و پس از آنکه در هفته پیشین شاهد 
افزایش قیمت دلار بازار آزاد به کانال ۲۲ هزار تومان 
و یورو بازار آزاد به کانال ۲۷ هزار تومان صعود بودیم، 
بازارارز در هفته ای که گذشت با شکست تلاش های 
چندباره برای صعود قیمت های به کانال قیمتی 
بالاتر همراه شد و این دو ارز عمده به صورت عمده در 
کانال های قیمتی هفته پیشین معامله شدند. بررسی 
نمودار نوسان قیمت دلار و یورو در این هفته نیز نشان 

می دهد، در مجموع بهای این دو ارز روند صعودی 
یا نزولی محسوسی نداشته و قیمت ها در بخش های 
مختلف بازار روند ایستایی را طی کرده است. این پدیده 
در حالی رخ داد که به اعتقاد کارشناسان بازارارز، پس 
از پایان دورپیشین مذاکرات وین و عدم حصول نتیجه 
قطعی از این مذاکرات، بخشی از فعالان بازار با نگرانی 
نسبت به نتیجه پایانی تلاش ها برای احیای برجام، 
اقدامات خود را تنظیم کرده اند و به همین دلیل بازار 
در وضعیت نامشخص به سر می برد و گاهی با افزایش 
و گاهی با کاهش قیمت ها مواجه است. این درحالی 
است که در هفته ای که گذشت، به علت برخی تحولات 
منطقه ای، برای برخی از تحلیلگران بازار ارز انتظار 
بی ثباتی و افزایش قیمت ها ایجاد شده بود. در این میان 
اما برخی از فعالان بازار ارز دلیل ناکامی سفته بازان در 
صعودی کردن نرخ ارز را در مدیریت بازارساز بر بازار 
می دانند. به اعتقاد این گروه، بازارساز با سیاست گذاری 
در اعلام نرخ صرافی های بانکی و به ویژه در مدیریت 
صحیح بازار متشکل ارزی و همچنین افزایش عرضه 
در سامانه نیما، در مقابل موج های افزایشی قیمت ارز 

مقاومت می کند. به عنوان نمونه در هفته ای که گذشت، 
میزان عرضه در سامانه نیما از میزان تقاضا فزونی گرفت 
و این مساله به خوبی در محدوده قیمت گذاری ارز در 
این سامانه نسبت به بازار آزاد و اختلاف فاحش میان 
این دو، محسوس است. از سوی دیگر، در روز پایانی 
هفته ای که گذشت انتشار اخبار مثبتی از طرف های 
ایرانی و روسی درگیر در مذاکرات وین که دستیابی به 
توافق مورد رضایت طرفین را در آخرین مراحل خود 
توصیف کردند نیز توانست سرانجام پس از دو هفته 
بی خبری از روند این مذاکرات، فضای خوشبینی را 
در سطح بازار ایجاد کند. بر این اساس کارشناسان 
اقتصادی انتظار دارند که بازارارز در هفته آینده کار 
خود را با روندی کاهشی آغاز کند. روندی که تحقق 
آن بستگی زیادی به نتیجه فعالیت تیم مذاکره کننده 
ایرانی در وین دارد که از روز چهارشنبه دورجدید 
مذاکرات خود را آغاز کردند و به گفته عباس عراقچی، 
مذاکره کننده ارشد ایرانی، مذاکره کنندگان برای انجام 
مشورت با مسئولان دولت های خود، محل مذاکرات را 

ترک کرده اند.

بررسی ها از روند مذاکرات برجام و مدیریت عرضه وتقاضا نشان می دهد

بازار ارز در آستانه ریزش


